ATA No 001t2023

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 14
horas, reuniram - se nas dependências da prefeitura municipal, os Conselheiros
do FUNDEB - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educaçâo Básica,
nomeados através do Decreto no13812022 de vinte e um de dezembro de dois
mil e vinte e dois, para a devida posse do presente Conselho. Dando início a
reunião, a Secretária Municipal de Educação Sl. Eliane Marcia Ruch, desejou as
boas-vindas a todos, e aos novos integrantes, em especial, parabenizando-os
em participar deste Conselho e explanando a importÉlncia das representaçôes,
através dos conselheiros do FUNDEB em nosso município e de como é investido
esse recurso no departamento de Educação. Explicou sobre o Regimento
lnterno, sobre as fun@es atribuídas aos conselheiros, bem como a função de
cada um diante da entidade e/ou instituição da qual representa, falou sobre a
responsabilidade no acompanhamento e controle das receitas e despesas do
FUNDEB e informou que este Conselho terá mandato de dois anos. Em seguida,
a st€ Eliane Marcia Ruch passou a palavra para o Contador da prefeitura, Sr.
Maicon André Hendges, que cumprimentou a todos e realizou uma explanação
sobre as Receitas e Despesas do ano de 2022, enlre outas explicaçÕes sobre o
FUNDEB, PNAE e PNATE. Após, Decreto e Posse o Conselho fica assim
composto: Representantes do Poder Executivo Municipal, Titular: Luana
Candida de Conto e Suplente: Gustavo Krause.Representantes da Secretaria
Municipal de Educaçâo: Titular:Katiane Aparecida Rech e Suplente:Srá Rozane
Cordeiro Pilger. Representantes dos Professores da Educação Básica Pública
Municipal: titular: Denice Maria Ghiss e como suplente: Zenilda da Silva Oliveira
Fedrigo. Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais: Titular:
Paula Joziane Picicni e suplente; Kelimara Rech Representantes dos Servidores
Técnicos- administrativos das Escolas Básicas Públicas do Munícipio: Titular
lroni Riva e como suplente; Gisele Thomas. Representantes dos Pais de Alunos
da Educaçáo Básica Municipal: Titulares: Adriana Boff e Femanda Camargo
Pego e suplentes: Aleomar J. Pinow e Valdete Merlin Pallas. Representantes dos
Estudantes da Educaçâo Básica Municipal: Titular: Claudia Daiane Rommel e
como suplente; Dirlene Maria Verdi Capellin. Representantes do Conselho
Municipal de Educaçâo: Titular; Nelita Perotoni de Conto e como suplente; Stela
Juciane de Conto. Representantes do Conselho Tutelar; Titular: Sandro
Bortolozo e como suplente: lvone Mariano da Costa. Representantes de
organizaçÕes civis:Titular Viviane Zanin e como suplente; Sirlei Cabral.
Representantes da Escola do Campo: Titular; Augustinho Gonçalves e como
suplente; Hari Oscar Weippert. Na sequência realizou - se a eleiÉo para a
escolha do Presidente e Vicepresidente entre os Membros Titulares do
Conselho acima citados, após votaÉo e em comum acordo, decidiu -se que
aSr€ Fernanda Camargo Pego assume a funçáo de Presidente do Conselho e a
Sr. a Rozane Cordeio Pilger, Vice-presidente. Nada mais a constiar encerro esta
Ata que segue assinada por todos os Conselhe

l.'fu tfu
bc

DID"À

§r]Ã^J

ÊJlno^dÂ

t^